Por tanto, vemos que una de las principales funciones del sacerdote es la de reprender las malas costumbres, especialmen-

37 Cf. VVLG. *iud.* 7, 18: *quando personuerit tuba in manu mea; 2 par.* 15, 14 *in iubilo et in clangore tubae; o 2 Esdr.* 4, 20 *in loco quocumque audieritis clangorem tubae illuc concurrite ad nos.*

38 Cap. 15 l. 9-10: *seseque totum pro depellendis erroribus eorum inuexit, quatenus Deo faceret proprios quos fecerat diabolus alienos.*

39 Cf. VVLG. *Iob* 36, 7-12: *... atque reges in solio collocat in perpetuum, / atque illi eriguntur. / Et si fuerint in catenis / atque uinciantur funibus paupertatis. / Indicabit eis opera eorum, / atque scelera eorum, quia uiolenti fuerunt. / Reuelabit quoque aurem eorum, ut corripiat: / atque loquetur, ut reuertantur ab iniquitate. / Si audierint atque obseruauerint, / complebunt dies suos in bono, / atque annos suos in gloria: / Si autem non audierint, / transibunt per gladium, / atque consumentur in stultitia.*

40 Cf. VVLG. *2 par.* 25, 15-16: *Quam ob rem iratus Dominus contra Amasiam misit ad illum prophetam, qui diceret ei: Cur adorasti deos, qui non liberauerunt populum suum de manu tua? Cumque haec ille loqueretur, respondit ei: Num consiliarius regis es? quiesce ne interficiam te. Discedensque propheta, Scio, inquit, quod cogitauerit Deus occidere te, quia fecisti hoc malum, atque insuper non acquieuisti consilio meo.* Cf. también, VVLG. *Zach.* 7, 12.

te cuando los que se desvían del recto camino son los gobernantes, ésta es la dimensión profética de la actividad apostólica según se recoge en el *Antiguo Testamento*. Pero lejos de quedar confinada a él, San Pablo la recoge asimismo en su propia época justificando, en primer lugar, la intervención de sus discípulos en el mundo secular⁴¹, y exponiendo, en segundo lugar, cuál debe ser el modo de intervención de los siervos de Dios ante las injusticias que vean⁴², y considera esto como algo propio de los profetas⁴³.

En la *Vita*, el carácter divino de la profecía de Desiderio viene dado de forma indirecta por la comparación de su voz con el sonido de una trompeta, porque en la *Biblia* el sonido de la trompeta se relaciona justamente con la voz de Dios⁴⁴. Asimismo, tocar las trompetas es también el procedimiento de que se sirven a veces los profetas para advertir al pueblo de sus faltas⁴⁵.

De modo que en este episodio del enfrentamiento contra los reyes (cap. 15) se completa y se cierra la presentación del

41 VVLG. *1 Cor.* 6, 3: *Nescitis quoniam angelos iudicabimus? quanto magis saecularia?*